exercer toute la justice haulte moyene et basse seulz et pour le tout par touz les territoires devant
dis et  au-delà dudit chemin francoys devers orient et  aussi  en deca ledit  chemin francoys d’un coste et
d’autre dudit lieu d’Altezat sans ce que ledit seigneur de Saint Ulpize puisse ou doyve user de justice hors le
lieu et lez ediffices tant seulement dudit lieu de la Sauvetat d’Oloys et de Bellecombe de l’ordre de Sainct
Jehan de Jherusalem d’une part et de noble homme Robert Dauphin escuier filz et heritier pour sa part de
feu messire Berault Dauphin chevalier seigneur ycellui Rotbert de Salhens d’Altezat et de Chaslus d’autre
part en la maniere qui sensuit.  C’est assavoir que ledit seigneur de Salhens et d’Altezat aura tout justice
haulte  moyenne  et  basse  seul  et  pour  le  tout  audit  lieu  d’Altezat  et  au dedans  des  fins  et  mectes  qui
sensuivent. C’est assavoir à commencier d’une prarie plantee au commencement de deux chemins pres et au
dessus de la font dudit lieu d’Altezat et de la en traversant les champs et terres assises au dessus dudit lieu
d’Altezat de la partie devers midi jusques à deux brasses pres du bout d’une vigne laquelle est de Tourguet
Bessole situee au dessoubz dudit Puyet ou Poghet et joignant audit grant chemin francoys devers orient et en
descendent d’illec le long dudit grant chemin francoys en passant au dessus dudit lieu d’Altezat jusques à
ung petit viol ou santier par lequel lem va de la Sauvetat es vignes de la Moliere et est au deca de la Recluze
vielhe  en  descendent  le  long dudit  chemin ou santier  jusques  au  chemin publique  par  le  quel  lom va
d’Altezat à ladite Recluze vielhe au dessus du pre Tourguet Bessole en suivant ledit chemin jusques pres
dudit lieu d’Altezat et au bout dudit pre du coste de midi et d’illec en descendant au-delà dudit pre devers
ledit lieu d’Altezat et au long du terme dudit pré lequel pre sera hors desdites limitations, entre ledit pre et
le pre que soloit estre ort dudit seigneur d’Altezat dudit coste de midi et le pre de Jehan Bay du coste de bize
jusques au grant chemin par lequel lem va de la Sauvetat audit lieu d’Altezat en alant au long dudit chemin
devers nuyt jusques au segond des deux piboulz estans au-delà dudit chemin et en la terre dudit Jehan Bay
et dudit arbre au traver de la dicte terre jsques au bout de deux chemins dont par l’un lem va d’Altezat à
Plozat et par l’autre de Cosde a la Sauvetat et d’illec le long du grant chemin qui part de Cosde par aller à la
Sauvetat jusques à ladicte prarie assise sur ladicte font, dedans lesquelles fins et limitations ledit seigneur de
Salhens et d’Altezat sera et demerora seigneur en toute justice et en usra seul et pour le tout. Et aussi ses
hommes et subgies du lieu d’Altezat porront fere pasturer leurs bestes au dedans desdites fins et limitacions
seul et pour le tout. Et que en touz les autres lieux et territoires au dehors desdictes mectes d’un coste et
d’autre  en  jusques  audit  chemin  francoys  du coste  de  la  Sauvetat  et  en  comprenant  tout  ledit  chemin
francoys  lesdis  messeigneurs  le  grant  prieur  et  commandeur  auront  et  useront  de  toute  justice  haulte
moyene et basse seulz et pour le tout et aussi eux et leurs hommes et subgies pourront pasturer leurs bestes
seulz et pour le tout en touz lesdits lieux et territoires hors lesdictes limitacions dudit lieu d’Altezat sans ce
que en yceux lieux et territoires et hors lesdites limitacions ledit seigneur de Salhens et d’Altezat ne ses
hommes et subgies puissent ou doyent joir ne user desdictes justice et pasturage sauf et reserve au proufit
desdis seigneurs et habitans dudit lieu de la Sauvetat de fere avoir et tenir chemin et passage sans donner
dommage au dessoubz du terme de la dicte vigne dudit Tourguet située au dessoubz dudit Poghet pour
antrer  audit  grant  chemin  francoys  et  aussy  de mener  abreuver  et  ramener  leurs  bestes  saynes  et  non
malades sans donner dommage es fruitz des heritages d’environ à la dicte fontayne d’Altezat et que desdis
chemin et  Pogher  [  ]  desdites  fins et  limitations d’Altezat  seront  communs et  en commune justice  non